
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A.     LUNES 22  DE MAYO DEL  2023.                      NUM. 36,234

Poder Legislativo

DECRETO No. 10-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 10-2023

AVANCE

A. 1 - 3

A.      4
                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 32
                   Desprendible para su comodidad

1A.

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

155 de la Constitución de la República, el Estado reconoce 

y protege la libertad de investigación, de aprendizaje y 

de cátedra y en su Artículo 162, reconoce que el carácter 

informativo y formativo, la docencia tienen una función social 

y humana que determina para el educador responsabilidades 

científicas y morales frente a sus discípulos, a la institución 

en que labore y a la sociedad. 

CONSIDERANDO: Que el Artículo 5 de la Convención 

Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la 

Violencia Contra la Mujer “Convención De Belém do Pará”, 

expresa que: “Toda mujer podrá ejercer libre y plenamente 

sus derechos civiles, políticos, económicos, sociales y 

culturales y contará con la total protección de esos derechos 

consagrados en los instrumentos regionales e internacionales 

sobre derechos humanos. Los Estados Partes reconocen que la 

violencia contra la mujer impide y anula el ejercicio de esos 

derechos.”, asimismo el Artículo 8 en su literal “e” establece 

la obligación de los Estados Partes en adoptar, en forma 

progresiva, medidas específicas, inclusive programas para 

fomentar y apoyar programas de educación gubernamental y 

del sector privado destinados a concientizar al público sobre 

los problemas relacionados con la violencia contra la mujer, 

los recursos legales y la reparación que corresponda.

CONSIDERANDO: Que es deber del Estado reconocer, 

promover y apoyar públicamente a las defensoras en toda su 

diversidad e implementar iniciativas para resaltar su trabajo 

que realizan con enfoque de género, en el cual enfrentan 

desafíos y riesgos en el ejercicio de sus actividades. 

CONSIDERANDO: Que la obra humanitaria y altruista 

de la señora LINDA MARÍA DE LOS ÁNGELES 



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE MAYO DEL 2023            No. 36,234

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

COELLO, se ha hecho manifiesta en importantes acciones 

positivas ejecutadas por la organización sin fines de lucro 

“FUNDACIÓN CEPUDO”,  que desde su creación en el año 

2006, ha logrado montar una plataforma de servicios sociales 

dedicados a promover la calidad de vida y dignidad de miles 

de familias pobres de Honduras en temas de salud, vivienda, 

albergue, saneamiento, capacitación, educación, suministro 

de alimentos, cuidados paliativos, apoyo a las mujeres en 

situación de vulnerabilidad, a los niños, niñas y jóvenes, 

en el desarrollo de proyectos productivos agropecuarios y 

artesanales, cuidado de ancianos, donaciones, entre otros. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 205 

Atribución 1), de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes.

POR TANTO,

D E C R E T A:

ARTÍCULO 1.-	 Otorgar a la ciudadana hondureña LINDA 

MARÍA DE LOS ÁNGELES COELLO 

“LINDA COELLO”, en nombre del 

pueblo hondureño, la Condecoración 

del Congreso Nacional consistente en 

“Medalla de Oro y Pergamino Especial”, 

por su destacada labor humanitaria y de 

altruismo a favor de niños y niñas, jóvenes, 

mujeres y hombres en condiciones de 

vulnerabilidad, por medio de la Fundación 

CEPUDO y la Fundación FOOD FOR 

THE POOR.

ARTÍCULO 2.-	 La entrega de la Condecoración relacionada 

en el Artículo anterior se hará en Sesión 

Solemne del Congreso Nacional en la 

fecha que determine su Junta Directiva. 

ARTÍCULO 3.-	 El presente Decreto entrará en vigencia a 

partir del día de su publicación en el Diario 

Oficial “La Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en el Salón de Sesiones del Congreso Nacional, a los 

ocho días del mes de marzo de dos mil veintitrés.



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

             REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 22 DE MAYO DEL 2023            No. 36,234

LUIS ROLANDO REDONDO GUIFARRO

PRESIDENTE

LUZ ANGÉLICA SMITH MEJÍA

SECRETARIA

SILVIA BESSY AYALA FIGUEROA

SECRETARIA

                 

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

TEGUCIGALPA, M.D.C.,  17 de marzo de 2023.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD 


